in fronte, modo in agminis hujus tergo Sæcul. XVI.  
A.C. 1590.  
 latum ensẽ ambabus manibus rotabat,  
 & claudicationis vitium gladiatoria mo-  
 bilitate emendabat, ac quandoque pri-  
 mum, mox postremum agmen novæ  
 hujus militiæ ex plusquam ducentis Ec-  
 clesiasticis partim sæcularibus, partim  
 Regularibus compositæ obequitabat:  
 porro Hamiltonius Parochus ad sanctum  
 Cosmam unacum ceteris hoc agmen  
 instruxerat: religiosi autem, qui ex re-  
 ditibus vivunt, quales sunt Benedictini  
 ad sanctum Germanum de Pratis, Ca-  
 nonici Regulares sancti Victoris, &  
 sanctæ Genovevæ, Cælestini, aliique  
 huic supplicationi non intererant, inte-  
 rim ceteri vexillum, in quo Christi  
 Crucifixi, & Beatæ Virginis imago erat  
 depicta, præferebant. Totum hoc sup-  
 plicantium agmen per Parisinæ Urbis  
 plateas studiose ad gravitatem compo-  
 sito vultu incedebat, ac subinde sub-  
 sistens quandoque antiphonas, & can-  
 tica resonantibus sclopetis decan-  
 tabat, ac sæpius hæc divi Jobi ver-  
 ba repetebat: *vita hominis militia est  
 super terram*, cujus tamen militiæ se præ-  
 mium in cælis reportaturos ajebant.

## §. XLV.

*Parisiensis civitatis suburbia a Rege  
 invasa.*

F 2

Cum

Sæcul. XVI.  
A.C. 1589.

*Thuan. l. 99.*  
*Davil. l. II.*  
*Mem. de la*  
*Lig t. 4.*  
*pag 303.*

Cum ergo Parisini suos Confessarios, animarumque Directores armis instructos viderent, sibi que persuaderent, quod tuendæ Religionis studio arma capefferent, ac pro ejus conservatione vitam esse profundendam crederent, hinc & ipsi urbis suæ obsidionem immota animi fortitudine sustinere, ac sese pertinaciter defendere decernebant, dum jam Rex sancti Martini suburbium cum numeroso equitatu, peditatuque cingebat, spe fretus, se amplissimam hanc urbem facile famis violentia expugnaturum: quapropter die vigesima septima Julii vespere omnia suburbia invadi jussit, iisque dimidiæ horæ spatium nondum evoluto vi captis cunctas portas obsedit, quippe regii milites circum circa stationes agebant, domosque fossis magis vicinas solo æquabant. rebus igitur ad extrema redactis scædicatorum Duces, veriti, ne amplius hortationes, ac suppliciorum minæ in officio obsessos continendo pares essent, post decem, vel duodecim dierum consultationem decernebant, cum Rege conferendum esse, non quidem eo animo, ut de Urbis deditioe cum eo ageretur, sed duntaxat, ut res in longius protrahi posset, hujusque moræ beneficio Maduano Duci unacum Parmensi e Belgio adveniendi spatium, urbi que sup-

petias

petias ferendi opportunitas suppedita- Sæcul. XVI.  
 retur. A C. 1590.

## §. XLVI.

*Urbs immuni fame depopulata, ab-  
 sumptis quamplurimis.*

Interim magna undique erat in Urbe  
 Parisina omnium consternatio, at-  
 que ob alimenti penuriam tanta virium  
 debilitas, ut cives, ac præfidiarii vix  
 armis ferendis pares essent, atque uni-  
 ca panis libra aureo, frumentique sex-  
 tarius plusquam viginti sex aureis ven-  
 deretur: imo pauperes nonnisi canum,  
 catorum, & murium carnibus vesce-  
 bantur, alii vero duntaxat foliis, ra-  
 dicibus, herbisque, quas e faxis evel-  
 lebant, ægre vitam tolerabant: porro  
 intra hoc tempus duo equorum millia,  
 atque octingenti partim asini, partim  
 mulæ consumebantur, ac singulis die-  
 bus mane ducenti omnino homines  
 quandoque in plateis fame enecati re-  
 periebantur, adeo, ut mortuorum nu-  
 merus ad tredecim millia ascendisse re-  
 feratur: insuper in platearum angulis,  
 ubi alias frequentior erat incolarum con-  
 cursus, necnon in publicis compitis nil  
 nisi lebetes coctis herbis nequidem sale  
 conditis pleni, necnon pulmenta ex  
 avenaceo furfure decocta viscebantur, nec  
 raro rustici mortuos etiam canes om-  
 nino

*Thuan. l. 99.  
 Hist. de la  
 Mon Franc.  
 de Marcell.  
 t. 4. p. 647.*

Sæcul. XVI  
A.C 1590.

nino crudos devorabant, alii vero beftiarum intestina ad sterquilinum projecta manducabant, passimque cadaverum ossa in farinam molebantur: nec melior potus, quam cibi, erat conditio; deficiente enim vino, in ænopolis nescio quæ potio ex avenæ paleis, ac radicibus decocta vendebatur, unde communis hæc calamitas in gravissimos morbos, & præcipue tumores, atque hydropises degenerabat, quæ tamen omnia mala animi ad extremam patientiam obstinati tolerabant constantia vix unquam audita, quæ crescentibus miseriis magis, magisque in eis augeri videbatur: insuper cives noxarum condonatione a Legato concessa, necnon Concionatorum hortationibus tantopere in suo proposito firmabantur, ut exuta omni humanitate plures neci traderentur, non aliud ob crimen, nisi quod vel panem, vel pacem dari peterent.

## §. XLVII.

*Thuc. l. 99. Mez. ab-rege. t. 3. p. 370. Mem. de la Lig. p. 159. t. 4. p. 159.* *Parisiensium Deputati ad Regem.*

Postea die quinta Augusti Parisienses datis ad Maduanum literis extremam, ad quam urbs esset redacta, necessitatem eidem exponebant: urgente autem mali violentia, ac prompti responsi opportunitate undique interclusa  
Legatus

Legatus, & Mendoza Hispaniæ Regis Sæcul. XVI.  
 Orator, cum populum jam aliunde po- A.C. 1590.  
 tissima ex parte irritatum in apertam  
 seditionem prorupturum vererentur,  
 Regem inter, & Maduanum Ducem de  
 facienda pace agi permittebant, ut sal-  
 tem hac ratione populum spe lactarent,  
 aut saltem proximam urbis irruptionem  
 præpedirent: ergo die sexta Augusti  
 Senatus Parisiensis jussu decernitur, ut  
 Gondius Cardinalis, Parisiensis Episco-  
 pus, necnon Archipræful Lugdunensis,  
 aliique ex sacro Ordine Viri Regem adi-  
 rent, qui etiam ex Abbatia sancti An-  
 tonii, ubi tum agebat, ad eos publicæ  
 securitatis literas transmitti iussit. Ad-  
 erant tum Chivernius Cancellarius, qui  
 in Regis gratiam redierat, necnon Bi-  
 ronius Marefcallus, omnesque aulæ  
 Proceres, ac Ministri, coram quibus  
 Gondius ceterorum nomine perorans  
 publicam regni calamitatem vivis co-  
 loribus depingebat, suæque legationis  
 causam exponens addebat, se hanc  
 provinciam a Senatu, & urbis Ordini-  
 bus demandatam suscepisse, ut ad ipsum  
 Regem veniret, & inde ad Maduanum  
 transfiret, quatenus religionem in tuto  
 constitueret, & pacis inter utrumque  
 faciendæ rationes iniret.

Sæcul XVI.

A. C. 1590.

~~AD C. 1590. 1590.~~

Thuan. l. c.

Davil. l. II.

t. 2. p. 810

§. XLVIII.

*Regis responsum ad hosce Deputatos.*

Equidem horum deputatorum auctoritas minus legitima, atque eo durat ex fine illi advenisse videbantur, ut Rex distineretur, ac foederati usque ad Maduani Ducis adventum temporis inducias prorogare possent, nihilominus Henricus IV. hosce Deputatos excipiens, eis hæc in responsis dabat:

„nulli magis, quam mihi, publica Regni calamitas cordi est, eapropter totus in id intentus sum, ut malis, ac omnibus, quæ ex nova foederatorum conspiratione orta sunt, tandem remedium apponam: quapropter Parisinos quosque in gratiam recipere paratus sum: nolo autem, ut præter me solum quicumque alius hac in re partes suas interponat: nullus enim alius est, qui illis potentius gratificari potest, idque magis optat, nam eis adeo non nocere desidero, ut potius omnibus professe, ac gratiam concedere paratus sim: non ergo in Hispanis, aut Maduano Duce auxilium quærant, illos enim pudeat, quod patriæ suæ, libertatisque obliti tam prona cervice gravi Hispanorum jugo sese subjiciant, cum tamen hi unice illos opprimere fatigant, cujus rei testes sunt tot cives, quos

„quos misera fame ante oculos suos pe-  
 „rire sinunt, non considerantes, quod  
 „eorum existant Pastores, ac quondam  
 „Deo rationem reddituri sint, nec mu-  
 „tire audent, veriti, ne Cajetanum  
 „Cardinalem, & Mendozam Hispaniæ  
 „Legatum offendant.” His dictis Rex,  
 quamvis Deputatorum mandata vitiis  
 plena esse cerneret, nihilominus prout  
 petierant, ipsis concessit, ut Ducem  
 Maduanum adirent, & cum eo de pace  
 agerent, in qua si conveniant, ut urbs  
 comprehendatur, conditiones deditio-  
 nis irritæ habeantur; sin contra nec  
 obsidio solvatur, neque de pace gene-  
 rali intra octiduum conveniatur, dedi-  
 tionis leges impleantur: cum autem  
 hoc spatium nimis arctum Deputatis vi-  
 deretur, utrinque re indecisa disces-  
 sum.

## §. XLIX.

*Regis literæ ad Nemorsium Ducem  
Lutetiæ Governatorem.*

Rex cum nimia facilitate sibi persua-  
 deret, quod Parmensis Dux nun-  
 quam Parisinæ urbi suppetias laturus  
 esset, proin illius deditio omnino certa  
 foret, hinc Nemorsium Ducem, ut se-  
 curitati suæ consulere, nec se vana hac  
 spe deludi pateretur, admonuit, hu-  
 jusque tenoris literas ad eum transmi-  
 sit.

Thuan. l. 99.  
 Hist. Mo-  
 narch. l. c.  
 p. 649.

Sæcul. XVI. fit: „tuam animi fortitudinem, ac ge-  
A.C. 190. „nerositatem hucusque fatis, superque  
 „in Parisinæ urbis obidione testa-  
 „tam reddidisti: haud tamen diutius  
 „vana proximi auxilii spe te la-  
 „ctari sinas, cum nulla vero similis ra-  
 „tio hæcæ suppetias polliceatur: de ce-  
 „tero si me ad vim adhibendam coege-  
 „ris, in manifestum extremæ ruinæ,  
 „direptionis, atque excidii discrimen  
 „urbem adduces, nec id prohibere  
 „amplius potero: insuper etiam si auxi-  
 „lia, quæ speras, adventura forent,  
 „haud te latet, quod illa sese tibi con-  
 „jungere haud possint, quin res ad præ-  
 „lii necessitatem deveniant, cuius aream  
 „priusquam Maduanus Dux frater tuus  
 „est tentaturus, certo memor erit nu-  
 „peræ cladis, quam Iberii accepit: imo  
 „etsi forte hac in occasione Deus ob mea  
 „peccata mihi præsto esse denegaverit,  
 „atque exercitus meus clade deletus  
 „fuerit, exinde tanto pejor erit condi-  
 „tio tua, eoquod Rege tuo legitimo,  
 „ac vero rejecto tibimetipsi jugum im-  
 „ponas Hispanorum, qui omnium cru-  
 „delissimi, ac truculentissimi sunt Prin-  
 „cipes: eapropter te rogo, & obsecro,  
 „ut ad præterita animum convertas,  
 „meque tanquam tuum regem, atque  
 „amicum pro debiti tui ratione agno-  
 „scas. „

§. L.

Sæcul. XVI.  
A. C. 1590.*Parmensis Dux Parisiensi urbi sup-  
petias ferens.*

Hac epistola Nemorsius Dux eo minus *Mem. de la*  
permovebatur, quo certius eidem *Lig. 14.*  
a fœderatis nuntiatum erat, quod Par-<sup>p. 347.</sup>  
mensis Dux obsessæ urbi suppetias latu-  
rus adventaret: enimvero hic idem  
pluribus urbibus jamjam occupatis re-  
gium exercitum divisis castris ad vali-  
diora loca sese recipere compellebat. (\*)

§. LI.

*Cajetanus Legatus in Italiam rever-  
sus.*

Paulo

(\*) Hanc in rem Thuanus l. c. hæc obser-  
vat: *Hic exitus obsidionis Parisiensis fuit ma-  
xime memorabilis, cujus irritæ qui causas in-  
quirebant, eas in Nemorosii virtutem, ac soler-  
tiam supra ætatem in illo Principe adolescente  
admirandam, Cajetani præsentiam, qui Ponti-  
ficis auctoritatem in causa religionis summa  
prudencia dispensabat, Oratoris Philippici E-  
leemosynas, assiduas, ac efficaci eloquentiæ ple-  
nas Concionatorum ad populum allocutiones,  
frequentes Maducani de auxiliaribus citius  
venturis per literas asservationes, rumores ar-  
tificiose a Monpenseris pro more suo sparsos,  
Et postremo Jesuitarum ad omnes casus sollici-  
tam diligentiam rejiciebant.*

Sæcul. XVI. Paulo post solutam a Parmensi Duce  
 A.C. 1590. Parisinæ urbis obsidionem Cajetanus  
 Thuan. l. 99. apud Gallos Legatus in Italiam reversus  
 Cayet chron. est, sequentibus eum Astensi, & Ce-  
 novens. t. 1. nenedensi Episcopis, necnon Bellarmino  
 Jesuita: prius tamen Cajetanus ad ca-  
 stra contendit Parmensem Principem,  
 & Maduanum Ducem salutaturus, iis  
 vero valere iussis magnis itineribus Ita-  
 liam repetere pergebat, qui tam cele-  
 ris discessus causam allegabat Sixti  
 V. mortem, cujus brevi mentionem fa-  
 ciemus: eapropter inter suum accele-  
 rabat, ut opportuno adhuc tempore  
 comitiis Pontificiis interesse posset,  
 quamvis hæc ipsa profectio celeritas  
 supervacanea fuerit, cum Cardina-  
 les eo non expectato defuncti Pontifi-  
 cis successorem jamjam elegissent: plu-  
 res tamen hanc rationem non nisi obten-  
 tum fuisse suspicabantur, pro genuinis ve-  
 ro præcipitis adeo itineris causis assigna-  
 bant continuos timores in Parisina ob-  
 sidione toleratos, expensas ibidem fa-  
 ctas, atque exiguam Hispaniæ Regi  
 Gallicum diadema vindicandi spem, &  
 denique invidiam, quam non modo apud  
 Gallos, sed etiam ipsos foederatos sibi  
 accersebat; quippe durante sua Lega-  
 tione tantopere sese exosum reddidit, ut  
 in itinere, cum Cresciacum in Bria  
 præterveheretur, Jacobus Vinea Ba-  
 stidius,